[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.01.2022г.                                                  с.Таштып                                                             № 4
	Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Таштыпского района в 2022-2025 годах

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политике развитию конкуренции». Исполнения подпункта 3 пункта 1 распоряжения Главы Республики Хакасия — Председателя Правительства Республики Хакасия от 16.12.2021 № 122-рп «О внесении изменений в распоряжение Главы Республики Хакасия — Председателя Правительства Республики Хакасия» от 25.12.2019 № 177-рп «Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Республики Хакасия в 2019-2022 годах», руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г. ( с последующими изменениями) :

1.Утвердить прилагаемые:

перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Таштыпском районе (Приложение 1)
план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Таштыпского района в 2022-2025 годах (далее- План) (Приложение 2).

2.Распоряжение Администрации Таштыпского района от 27.02.2020г. № 25 «Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Таштыпского района в 2020-2022 годах» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы Таштыпского района И.Н. Тохтобину.

Глава Таштыпского района

                 А.А. Дьяченко
Приложение 1

                                                                                                 к  распоряжению Администрации

                                                                                                 Таштыпского района

                                                                                                  от 20.01.2022 г № 4
Перечень товарных рынков

для содействия развитию конкуренции в Таштыпском районе

1. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров;

3. Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий;

4. Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов исполнительной власти Республики Хакасия или органов местного самоуправления Таштыпского района объектами  государственной и муниципальной собственности, ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию;

5. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи;

6. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления;

7. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами; медицинскими изделиями и сопутствующими услугами;

8. Рынок социальных услуг;

9. Рынок теплоснабжения (производства тепловой энергии);

10. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

11. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок;

12. Рынок нефтепродуктов;

Приложение 2

                                                                                                                                                                                 к распоряжению Администрации

                                                                                                                                                                                 Таштыпского района

                                  от 20.01.2022 г. № 4

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Таштыпского района в 2022-2025 годах
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Наименование показателя
	Ожидаемый результат
	Ответственные исполнители

	1.Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

	1
	Проведение обучающих и информационно-консультационных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ежегодно
	Количество проведенных обучающихся и информационных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Повышение финансовой грамотности и информированности субъектов малого и среднего предпринимательства
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»

	2
	Предоставление государственной поддержки в целях создания новых субъектов малого предпринимательства в агропромышленном комплексе и развития сельскохозяйственной кооперации
	Ежегодно
	Количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные кооперативы
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные кооперативы
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»

	2. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров

	1
	Проведение мониторинга в сфере торговли с целью определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, являющихся барьерами входа на рынок (выхода с рынка)
	Ежегодно
	Количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10% к 2025 году по отношению к 2020 году
	Увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10% к 2025 году по отношению к 2020 году
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»

	3.Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий

	1
	Реализация образовательных программ Фонда развития Республики Хакасия (тренинги, семинары)
	Соглашение
	Количество проведенных образовательных новых образовательных программ Фонда развития
	Стимулирование предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»

	4.Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов исполнительной власти Республики Хакасия или органов местного самоуправления Таштыпского района объектами государственной и муниципальной собственности, ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию

	1
	Проведение инвентаризации государственного (муниципального) имущества, находящегося в собственности Таштыпского района (муниципальных образований Таштыпского района), не используемого для реализации функций и полномочий органов государственной власти (органов местного самоуправления)
	Реестр
	Количество объектов находящихся в собственности Таштыпского района

(муниципальных образований Таштыпского района), не используемого для реализации функций и полномочий органов государственной власти (органов местного самоуправления)
	Обеспечение эффективного и прозрачного управления государственной (муниципальной) собственностью Таштыпского района, в том числе вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемого и непрофильного государственного (муниципального) имущества
	МКУ «Управление муниципальным имуществом»

	5. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи

	1
	Организация проведения районных мероприятий (форумов, фестивалей, слетов, выставок), направленных на развитие технического и научно — технического творчества детей и молодежи, с привлечением субъектов предпринимательства
	Ежегодно
	Количество проведенных районных мероприятий (форумов, фестивалей, слетов, выставок), направленных на развитие технического и научно — технического творчества детей и молодежи, с привлечением субъектов предпринимательства
	Повышение научной, творческой и предпринимательской активности в районе
	МКУ «УО Администрации Таштыпского района»

	6. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

	1
	Ведение реестра организаций отдыха и оздоровления детей и размещение его на сайте Администрации Таштыпского района
	Ежегодно
	Доля организаций отдыха и оздоровления детей
	Повышение информированности граждан о деятельности организаций отдыха и оздоровления детей, включая частные организации
	МКУ «УО Администрации Таштыпского района»

ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района»

	7.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами;медицинскими изделиями и сопутствующими услугами;

	1
	Консультативная и организационно-методическая помощь субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам организации торговой деятельности
	Постоянно
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Повышение информированной и правовой грамотности начинающих предпринимателей в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»

	8. Рынок социальных услуг;

	1
	Актуализация реестра поставщиков социальных услуг
	Постоянно
	Доля негосударственных организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги
	Повышение информированности населения о предоставляемых социальных услугах, в том числе некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, оказывающими услуги в сфере социального обслуживания
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»

	9. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии);

	1
	Организационно-методическая и информационно-консультативная помощь частным организациям в сфере теплоснабжения по вопросам осуществления деятельности
	Постоянно
	Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения
	Увеличение доли полезного отпуска тепловой энергии частными организациями
	Отдел по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района

	10. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

	1
	Размещение в открытом доступе информации о многоквартирных домах,находящихся в стадии завершения строительства с указанием срока введения в эксплуатацию
	Ежегодно
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
	Обеспечение равных условий доступа на рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме для организаций частной формы собственности.
	Отдел по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района

	11. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок;

	1
	Мониторинг пассажиропотока и потребностей жителей Таштыпского района в корректировке существующей маршрутной сети и создание новых маршрутов
	Ежегодно
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам
	Удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках по муниципальным маршрутам
	Отдел по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района

	12. Рынок нефтепродуктов

	1
	Мониторинг топливообеспечения Таштыпского
	Постоянно
	Доля организаций частной формы собственности на рынке нефтепродуктов
	Сохранения конкурентного рынка нефтепродуктов
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии»